

KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Września. — Rok 1840.
Środa.

№ 232.

Jutro, Ś. Eufrozyna.
Koronacja NN. PAŃSTWA.

Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL Pan nasz Mi-
łociwiy, wczoraj raczył zwiedzić Szpital *Dzie-
ciatka JEZUS*, Gimnazjum Gubernjalne, Wie-
zienie Inkwizycyjne, Biura sądownicze przy niem
będące, i był obecnym przy prowadzeniu odby-
wanej tamże sprawy; zwiedził oraz kończące się
odnowienie budowy Kościoła Metropolitalnego
Śgo Jana. Najjaśniejszy PAN badał o wszelkie
szczegóły w każdym z tych miejsc, i raczył naj-
łaskawiej oświadczyć Swe najwyższe zadowolenie.
JO. Xę Nam i e s t n i k towarzyszył N. PANU.
(Szczegóły będą obszerniej wymienione). N.
PAN wynagradzając chwalebne czyny Marja-
na Napierskiego, mieszkauca miasta Augustowa,
Bazyłego Potapowskiego organisty, i Stanisława
Kamütskiego, z wsi Czarnożył Gub: Kalisz, któ-
rzy z narażeniem własnego życia, troje ludzi w ka-
nale August., oraz wrzekaob Prośnie i Warcie
tonących, wyratowali, Najłaskawiej ozdobił ich
raczył medalami srebrnymi, za ocalenie ginących
postanowionami. — Mianowani przez Radę Ad-
ministracyjną: PP. Lud: *Słiwowski* Assesor poli-
cji popr: ob: Warsz.; Zastępcą Assesora Tryb: cy:
gub: Sandom.; Jan *Gawłowski* Inkwizent Sądu
poli: popr: wyd: Radom.; Zastępcą Podśędka Sądu
pok: pow: Lelów.; *Gasper Dryll* Pisarz Sądu
pok: pow: Łosic.; Zastępcą Podśędka Sądu pok:
pow: Węgrow.; Stani: *Wysocki*, Wejce: *Helcel* i
Ed: *Grabowski* Patronowie przy Tryb: cyw: gub:
Mazow.; Adwokatami przy Sądzie Appellac. —
W śladu pogrążony Mąż po stracie nieodżałowanej
i najlepszej żony Anny z Krahnasów *Strasbur-*
ger, zgasłej onegdaj w 30tym roku życia, zaprasza
krewnych i przyjaciół na exportację zwłok
z Kościła dolnego Śgo K czyż a dziś o god:
4tej z połud: na smętarz Powązkowski. — Wczoraj
złożono w Red: Kurjera zł. 2 od Dorożkarza
iako karp, na Instytut moralnoie zanied: dzieci. —
Pogoda dozwala kończyć żniwa; *Wista* znacznie
opadła. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywo-

łani, po Synu narzeczoną Wszyscy; po Iszym
akcie *Rycerza i Wieszczyki* JPan *Turczynowicz*,
taż po ukończeniu, oraz JPan *Trawna* i *Wendt*.
— Kurs wczorajszy: Imper: rossyj: zł: od 34 gr.
3 do 34 gr. 8. Dukaty helen: zł. 19 gr. 15. Li-
sty zast: zł. od 97 gr. 15 do 97 gr. 20. Listy za-
stawne nowe zł. od 97 gr. 4 do 97 gr. 10; kupon
gr. 23¹/₃. Dowody Ko: Cen: Likw: za żołd, zł. 27.
— Spodziewane wody *Obersaltzbrunn* w małych
i *Wildunger* w dużych butelkach, wczoraj odebra-
łem, również i *Adelheidsquelle*; inne wody iako
to: *Eger-saltzquelle*, *Marjenbadzka*, *Kreutzbrunn*
i *Ferdynandsbrunn*, *Kissingen Ragozki*, *Emska*,
Kraenchen i *Kesselsbrunn* ieszcze znajdują się w
mym składzie. *D.T. Heinrich* w domu *Petyksusa*.

Długi tegoroczny wulny Jarmark Ściodniowy
na bydło wszelkiego rodzaju, różne wyroby, weł-
nę i towary, w przyszłą Środę w mieście Guber:
Radomiu rozpocznie się; wezwano interesowaną
Publiczność, aby na takowy liczenie zebrać się
zechciała, gdaie wszelkie dogodności pod wzglę-
dem dla handlujących już są zabezpieczone i urzą-
dzone, szczególnie nowo wystawione stajnie dla
pomieszczenia koni przybyłych i tymczasowe ta-
my dla sprzedaży towarów łokcie: i rozmaitych.

Anglja. — Dziennik *Standart* czyni uwagę,
iż przywrócenie kilkunastu Officerów mary-
narki do służby czynnej, było krokiem od da-
wna zamierzonym i bynajmniej nie jest w stosun-
ku z teraźniejszymi pogłoskami wojennymi. —
O zamachu Xięcia Ludwika *Bonapartego*, pisze
gazeta londyńska: „Kawka widziała orła pory-
wającego owoc; a przeięta chciwością sławy,
chciała ten świetny czyn naśladować. Kawka
strzeliła na barana, lecz nie mogła z nim ule-
cieć, ani też uciec; iej słabe pazury zawikła-
ły się w wełnie. Tak bezsilną schwytał ją pa-
sterz i zamknął do klatki na uciekę swoich
ciekawych dzieci, którym pokazał różnicę mię-
dzy kawkami i orłami, iak to napisano w *Ezopie*.”

Biedny *Ludwik* popełnił tenże błąd, chcąc naśladować tryumfalny powrót *Napoleona* z wyspy *Elby*. — Królestwo *Belgickie* wyjechało dnia 24go z. m. z *Windsoru* z powrotem do *Ostendy*. — Poseł pruski *Baron Bilow* udał się do *Berlina*; jego miejsce tymczasowo zastępuje *Baron Szleinic*. *Baron Bilow* może już więcej nie wróci na Poselstwo do *Londynu*. — Flotta ang: na wschodzie, zgromadzi się w *Dardanellach*, żąd odpućną statki *tureckie* mające rozpocząć blokadę. — Ratyfikacje traktatu z dnia 15go Lipca, nadeszły już do *Londynu*.

Belgja. — Oficerowie ang: bawiący w *Belgji*, otrzymali rozkaz do powrotu. — 22go z. m. obchodzono w *Antwerpi* tak zwany wieczór *Wenecki* na rzece *Skaldzie*. Pogoda sprzyiała najpiękniejsza. Wszystkie statki i łodzie były przepysznie illuminowane, a na jednym z nich, spalono okazały *fajerwerk*.

Francja. — Król przybył 22go z. m. do *S. Klu*. — *Książęta Orleański* i *Nemours* (*Nemur*) udadzą się w pierwszych dniach b. m. do obozu pod *Fontenblo*. — O prowincjach *afrykańskich* mniemają dzienniki, że *Anglicy* nie zechcą narażać znacznych kosztów na skutecznienie wylądowania; gdyż wiedzą iż sama przesyłka 37,000 wojsk kosztowała w r. 1830 około 50 milionów fr., chociaż *Algier* tylko 160 mil odległy jest od *Francji*. — *Xtę Doudeauville* (*Dudowil*) jeden z znaczniejszych legitymistów, ogłosił, że w obecnej porze nie myśli intrygować przeciw rządowi, aby przez to nie szkodzić krajowi, a na dowód swojej szczerości gotów jest ofiarować 10,000 fr. jeśli wojna wybuchnie przed upływem roku. — Między *Panami Thiers* a *Guizot* (*Gizo*) miało zająć zupełne rozdzielenie, tak dalece, iż drugi uczynił się prawie niezawisłym od ministerstwa spraw zagraniczych, podobnie jak *Marszałek Falee* (*Wal*) od ministerstwa wojny. *Gizo* zostający pod wpływem dworu zamienia groźby *Pana Thiers* na noty dyplomatyczne tchnące pokojem. — 22go z. m. odbyła się kilkogodzinna narada ministerjalna u *Pana Thiers*. — Pisma ministerjalne zaprze-

cają jakoby posłano *Królewiczowi Xciu Joinville* (*Zugwil*) rozkaz, aby wstrzymano wykonanie powierzzonej mu misji przybycia do wyspy *S. Heleny*. *Fregaty* jego zawinęły 24 Lipca do *Madery*, żąd odpućnęły do owej wyspy. — *P. Kazimierz Perier* (*Perje*) Sekretarz legacyjny w *Neapolu*, ma być mianowany Aientem legacji w *Petersburgu*. — Statek parowy *Etna*, który przywiózł najświeższe wiadomości z wschodu, zawiadomił o zupełnem uspokoiniu *Syrji*. *Wice-Król* nie otrzymał jeszcze urzędowej noty o traktacie *londyńskim*, tymczasem nie ustaje w przygotowaniach wojennych. — Minister prac publicznych *Herabia Jauber* (*Zober*) zwiedzający obecnie prowincje południowe, został wezwany od swoich kolegów, aby jak najspieszniej wrócił do *Paryża*. — *Twierdza Hyningen* ma być wzmocnioną. — *Emin Basza* znany z swoich prac naukowych, mianowicie z dziełka o rakietach kongrewskich, opuścił *Paryż*. *Porta* upoważniła go do zwiedzenia najciekawszych instytucyj naukowych. Przed powrotem do *Stambułu*, zwiedzi jeszcze *Belgję*, *Hollandję*, *Prussy* i *Austrję*. *Sułtan* zamysła utworzyć Ministerstwo oświecenia pod przewodnictwem *Emina*. W towarzystwie tego *Baszy* podróżuje *Doktor Duroni*, upoważniony do zwiedzenia *faкультetów* medycznych. — Liczba wychodźców *hiszpańskich* bawiących w *Francji*, dochodzi 30,000, na których utrzymanie Rząd łoży dziennie 20,000 fran. Ledwo 600 chciało przyjąć służbę w armii francuz. Rząd stara się wyednać dla wychodźców *amnestję*, aby mogli wracać do *Hiszpanji*, a tem samem uwolnić *Francję* od uciążliwych wydatków. — 24go z. m. papiery poszły w górę, głoszono bowiem na giełdzie o przybyciu *pomyślnych depesz* od *Pana Gizo*. — Od niejakiego czasu *małe oddziały Arabów* niepokoili okolice *Kohely*. *Komendant* wysłał na zwiady 2 kompanje i kilku *jeźdźców*. *Garstka Francuzów* popadła w zasadzkę 1,800 do 2,000 *Arabów*, którzy *Francuzów* zsiękli do szczętu; tylko kilku *żołnierzy* udała się ucieczka, 100 *żołnierzy* i 4ch *oficerów* poległo. — *Blokada brzegów Buenos*

Ajres trwa z dawną ścisłością, nie ma jeszcze nadziei do załatwienia tamecznych niesnasek.

Niemcy. — Xąż *Mellernich* wrócił do *Ke-nigswarth* z *Drezna*, gdzie widział się z *Królem Pruskim*.

Portugalia. — 11go z. m. wybuchło powstanie w *Lisbonie* przeciw Ministrom, lecz wojko liojowe rozproszyło rokoszan, z których 30 pojmano; spokojność jest przywróconą.

Turcja. — Floty angielska i francuzka są w ciągłym ruchu, zdają się wzajemnie uważać, iako też baczyc na rozporządzenia Wice Króla *Egiptu* który otrzymał już ostateczną notę konferencji londyńskiej postanowił opierać się do ostatku. W porcie alexandrijskim kazał uszykować 19 okrętów liniowych (12 egipskich i 7 tureckich) w 3ch linjach bojowych, prócz tego nagromadził 30 fregat, korwet i brygów, ogółem 3,000 armat, tak iż nawet flotta najstraszniejsza niezdolalaby zawinąć do portu bez zezwolenia rządu. Konsulowie zagraniczni w *Alexandrii* porcelili kupcom europejskim, aby byli ostrożni w handlu, wszystko ma postać wilji wojny. Wice Król nie dał jeszcze urzędowej odpowiedzi i wyjechał do *Mansury*, podobno w celu unikania Konsula angielskiego. — 4go z. m. przybyli do *Alexandrii* Panowie *Cremieux* (Kremje) i *Montefiore*, ich spótwyznawcy przyjeźli ich z zapatem; podobnież zaszczytne przywitanie spotkało u Konsulów angielskiego i austriackiego. — Z *Kairu* sprowadzają całą artylerję do *Alexandrii*; wojsku egipskiemu wracającemu z *Mehki* kazano pochód przyspieszyć. *Ibrahim Basza* ma zlecenie ruszyć na *Stambuł* przy rozpoczęciu pierwszych kroków wojennych. — *Ibrahim Basza* oczekuje w *Maraszu* końca układów dyplomatycznych. — *Mehmed Ali* powie dział: „Moje proklamacje są gotowe, skoro je ogłoszę, całe państwo tureckie i wszyscy Muzulmanie przejdą na moją stronę.” — Wice Król spodziewany był z powrotem z niższego *Egiptu* około 14go z. m.

Rozmaitości. — Czyniąc to jutro co się dziś czyni, niezmieniając w niczem ani zwyczajów ani

przywyknień swoich, oto jest sposób niezestawienia się nigdy. — Z *Lisbony* piszą pod dniem 27 Lipca: Przed kilką dniami zdarzył się w sąsiedniej wiosce przypadek rzadki. Chłopczyna przespawszy się na polu uczuł nagle gwałtowny ból brzucha, który go prawie zmysłów pozbawił, brat jego nie wiedząc iako mu dopomódz, usiadł mu na brzuchu. Pacjent doznał w skutek tego wymiotów, a potem wyszedł z niego wąż na 3 stop długi, który żył jeszcze dni kilka. Chłopczyna wraca do zdrowia. — W pewnej dolinie pyrenejskiej istnieje dotychczas zwyczaj iż Państwo młodzi muszą przy obrzędzie ślubnym nosić drewniane *iarzmo*, na znak ciężaru małżeńskiego stanu. — Dyrektor irlandzkiego prowincjonalnego teatru, widząc iako słuchaczy tylko 3 osoby, przemówił do nich w sposób następujący: „Szanowna nieobecna publiczności! Ponieważ dziś nikt nie przybył, przeto dziś nie będzie wieczoru, ale zamiast tego wieczoru, jutro będzie wieczór dramatyczny.”

— Sławny Kompozytor *Rossini* choruje niebezpiecznie. — Sąd policji poprawczej w *Frankenthalu* skazał lichwiarza za podstępne wyłudzenie pieniędzy od dłużnika przesłało na 32,000 zł., kary pieniężnej, na 15to miesięczne więzienie, 100 kiliów, zapłacenie kosztów i na utratę wszelkich praw obywatelskich przez lat 8. — W *Szleswigu* żyje oryginalne stadło małżeńskie, trudniące się 4ma interesami. Małżonek jest złośliwym i komikiem tamecznego teatru. Żona jest akuszerką i pomocnicą w pisaniu gazety wychodzącej w *Flensburgu* odległym o 2 mile od *Szleswigu*. W piśmie swoim często krytykuje zbyt ostro artystów szleswigskich, i z tej przyczyny zostaje w ciągłym rozdwojeniu z małżonkiem. — Na jednym z smętarzy prowincjonalnych, znajduje się taki napis grobowy:

Gdyby nie żył,
Toby nie pił;
Lecz, że żył,
Tedy pił;
Że nie żyje,
To nie pije.

S Z A R A D A.

*Pierwsze z czwartem iesli choecie,
Pewnie w ogrodach znajdziecie,
A Drugie wspan wspólnie z trzeciemi,
Gdy obszerny świat przeleciem,
Ujrzemy kraiu i rzeki miáno.
Jeżeli z tego wam za mało dano,
Powiem gdzie czwarie:
Zawsze wiele warté,
Wrządzie, w narzędziach żeglugi sposobów,
Wszystko zaś służy do pięknych wyrobów.
(Zeszła Szarada Kropka).*

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Gutakowski Wacław Hra: z Warmbrun: Żubieńska
Konstancja Hrabini z Karlsbadu; Cielecki Konstanty
Dzie: z Buska; Turski Teod: Dzie: z Goździkowa.

DONIESIENIA.

Dla przysposobienia odpowiedniej ilości SAŻNI
DRZEWA tak twardego iako i miękkiego, potrzebnej
dla fabryk żelaznych Rządowych w Gubernjach Kra-
kowskiej i Sandomierskiej położonych, otwartą została
konkurencja na wystawienie w lasach Rządowych Gór-
niczych w Gubernji powyżej wymienionych wycięciach
na rok 1840/41 oznaczonych, w czasie od 1 Październi-
ka 1840 do końca Marca 1841, przez Entrepryzę
szcegółową lub ogółową do stu tysięcy sażni drze-
wa po 108 stóp kubicznych miary polskiej trzymają-
cych. Sażnie te wystawione być mogą za pomocą
sieker lub pił, pierwszeństwo wszakże i lepsza za-
płata przyznana będzie podejmującym się wystawie-
nia sażni piłą tartych; każdy przeto mający chęć po-
djęcia się tej Entrepryzy, mogący przytym udowod-
nić że ma do dyspozycji dostateczną ilość rąbaczy
aprowadzonych z miejsc odleglejszych i że niezamie-
rza Entrepryzy tej wykonać za pomocą samej tylko
siły miejscowej, zgłosić się zechce z deklaracją swą
do Biura Admini: fabr: żel: Rząd: przy ulicy Długiej
pod Nr 512, gdzie o warunkach do interesu tego prze-
pisanych, bliższą będzie mógł powziąć wiadomość,
osoby chcące w tym interesie konkurować, zechcą się
wczesnie o to zgłaszać, gdyż iak na sprowadzenie rą-
baczy potrzebować by mogli odpowiedniego czasu,
tak przecież rozpoczęcie rąbania odwłoczone być nie-
może i to niezawodnie najpóźniej z dniem 15 Październi-
ka b. z całą siłą rozpocząć się powinno.

APTEKA w Mieście Rypinie w Obwodzie Lipnow-
skim Gubernji Płockiej, będąc we wszystkie Medy-
kamenty i potrzebne utensylja opatrzoną, iest z wol-
nej ręki za mierną cenę do sprzedania; o czem bliż-
sza wiadomość na miejscu.

Pewny praktyczny **EKONOMIK**, posiadający z za-
pełną akurataością zności Gospodarstwa Rolnicze-

go iako utrzymywania i hodowania Inwentarzy, Ry-
bołówstwa, Leśnictwa i Agronomji, oraz Gorzelnictwa
w wyższym stopniu, przybywszy tu z krajów Niemiec-
kich, życzy przyjąć w Królestwie gdziekolwiekbać
miejsce do wspomnianych zatrudnień; chcący mieć tak-
owego, raczy zgłosić się do Kantoru Hotelu Lipskie-
go, zład od Murgrabięgo zupełną powyżmie informację.

PLASTER WYGUBIAJĄCY ODCISKI. Niżej po-
pisana przybywszy z Berlina, rekomenduje się Szano:
Publicznosci z nowo wynalezionym iaprobowanym pla-
strem, służącym przeciw odciskom, którego skutków nie
tylko w wielu miejscach za granicą, ale i przez kilka ta-
tejszych osób tak dalece doświadczone, że zadowolił
zupełne ich oczekiwanie. Osoby, któreby sobie ży-
czyły pozbyć te dolegliwości, raczą zgłosić się w do-
mu Zależdnym Pani Gerlach na Krakow: Przedm: Nro
414, a przy regularnem użyciu tegoż plastru, odciski
wkrótce i nieochybnie zgina. *K. Zawisza.*

KANTOR

wszelkich prywatnych poruczeń; Leszno N. 657.

W majątku prywatnym w Gubernji Płockiej od lat
kilku pokazała się *Ruda żelazna*. Jesliby zatem
Górnik zdolny, chciał obejrzeć miejscowosc, poczyni-
ć stosowne próby, a zład obrachować mniej więcej
ilość spodziewanego żelaza, Koszty wydobywania i
oczyszczania onego; wtedy dopiero mógłby wejść
w układy z właścicielem ziemi, zamieszkać w tych
Dobrach i zająć się zamierzoną pracą. Próby Rudy
wiedzieć można w Kantorze.

Piwowar który własny posiadał Browar w Krako-
wie, zdolny urządzić taki zakład i warzyć różne ga-
tunki piwa. starasie o miejsce Majetra piwowarskiego
przy Browarze tu w Warszawie lub na prowincji.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

Ktoby miał do ulokowania **KAPITAŁ** 30 i 20.000
zł. na 2 hypoteki na pierwszy numer Dóbr w Guber-
nii Mazowieckiej położonych, zawiadomi Kantor Inf-
MAGIEL w najlepszym stanie, u Majstra Stolar-
skiego znajduje się do sprzedania każdego czasu; kto-
by więc życzył nabyć takowy, raczy łaskawie udać
się pod Nr 1169 przy ulicy Prostej.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 29.
TEATR WIELKI. Jutro 14 raz *Niespodzianka*.
41 raz *Grymasy Łony. Fletrowers zaszarowany*.
Kantata. Bezpłatnie.

Dziś widowisko sztucznych Jeźdźców.

Dziś na Fokalu **GRKJESTRA WROCŁAWSKA.**

Jutro w handlu *Mazowieckiego* przy ulicy *Bednarskiej*.
Śniadanie: *Comberbara; ała sanna, Pieczeńhuzar; Kap-
płon z serdela; Polegwiwa z grybar; Sznycele z groszkiem,
Cynadry, Frykas z mło; pulard, Kotlety, Karczeta, Baki.*